沪才教育三月素质技能内部复习资料 - 信息科技核心总结
第一单元 信息与信息技术
核心内容
1. 信息的概念
o 香农认为信息是 “用来消除不确定的东西”；维纳指出信息是区别于物质与
能量的第三类资源；钟义信提出信息是 “事物运动的状态与方式”。
o 日常理解：利用文字、符号、声音、图形、图像等形式作为载体，通过各种
渠道传播的内容。

1. 数据的表示
o 计算机数据存储基础：计算机中所有数据（数值、文字、语言、图形、图像
等）均以二进制形式表示、存储和处理，二进制仅用 “0” 和 “1” 两个数码，
遵循 “逢二进一” 规则。
o 基本单位定义
o 位（bit）：计算机存储数据的最小单位，1 个二进制位只能表示 “0”
或 “1” 两种状态。
o 字节（Byte，简写 B）：计算机数据存储和处理的最常用基本单位，
规定 1 字节 = 8 位（1B=8bit），计算机存储器容量通常以字节为单
位计量。
o 字（Word）：计算机一次能处理的二进制数据位数，其长度（字长）
是计算机性能的重要指标，如 32 位计算机、64 位计算机。
o 存储容量单位换算：计算机存储容量单位遵循 1024 进制（除 bit 与 B 外），
具体换算关系为：1Byte（B）=8bit；1KB（千字节）=1024B；1MB（兆字节）
=1024KB；1GB（吉字节）=1024MB；1TB（太字节）=1024GB；更高单位还
有 PB、EB 等，依次类推。
o 进位计数制三要素
o 数码：表示数制的基本符号。二进制数码为 “0、1”；十进制数码为
“0-9”；十六进制数码为 “0-9、A-F”（A-F 分别对应十进制 10-15）。
o 基数：数制所使用的数码个数。二进制基数为 2；十进制基数为 10；
十六进制基数为 16。
o 位权：数码在不同位置上的倍率值，等于基数的 “位置序号（从右往
左，从 0 开始计数）” 次方。例如：二进制数从右到左位权依次为
2⁰、2¹、2²、2³…；十进制数为 10⁰、10¹、10²…；十六进制数为 16⁰、
16¹、16²…。
2. 进制转换方法
o 十进制与二进制转换
o 十进制转二进制：整数部分采用 “除 2 取余，逆序排列” 法（用十
进制数反复除以 2，记录每次余数，最后将余数从后往前排列）；小
数部分采用 “乘 2 取整，顺序排列” 法（用十进制小数反复乘 2，
取整数部分，最后将整数部分按先后顺序排列）。
o 二进制转十进制：采用 “按权展开求和” 法，将二进制数每一位数码
乘以对应位权，再将所有结果相加。例如：二进制数 1011 转十进
制，计算过程为 1×2³ + 0×2² + 1×2¹ + 1×2⁰ = 8+0+2+1=11。
o 二进制与八进制转换
o 二进制转八进制：采用 “取 3 合 1” 法，从二进制数的右往左每 3
位分为一组（若左边不足 3 位则补 0），每组按权展开求和，得到
对应的八进制数。例如：二进制 10010110，补 0 后为 001 001 011
0（注：原数 8 位，补 0 后分组为 001 001 011 0 错误，正确分组
应为从右往左：100 101 10，左边补 1 个 0 为 010 010 110，每组
计 算 ： 0×2²+1×2¹+0×2⁰=2 ， 0×2²+1×2¹+0×2⁰=2 ，
1×2²+1×2¹+0×2⁰=6，结果为八进制 226）。
o 八进制转二进制：采用 “分 1 为 3” 法，将每个八进制数码转换为
3 位二进制数（不足 3 位补 0），再将所有二进制数连接。例如：八
进制  226，2 转  010，2 转  010，6 转  110，结果为二进制
010010110（可简化为 10010110）。
o 二进制与十六进制转换
o 二进制转十六进制：采用 “取 4 合 1” 法，从二进制数的右往左每
4 位分为一组（若左边不足 4 位则补 0），每组按权展开求和，得
到对应的十六进制数。例如：二进制 10000123（注：二进制仅 0 和
1，应为 10000110），补 0 后为 0001 0000 110（错误，正确分组：
1000 0110，左边无需补 0，1000 对应 8，0110 对应 6，结果为十
六进制 86）。
o 十六进制转二进制：采用 “分 1 为 4” 法，将每个十六进制数码转
换为 4 位二进制数（不足 4 位补 0），再将所有二进制数连接。例
如：十六进制 2C，2 转 0010，C（12）转 1100，结果为二进制
00101100。
第二章练习题及答案解析
一、单选题
1. 数字 1010（D）
o 答案：D
o 解析：数字 “1010” 未标注进制符号时，可表示不同进制。二进制中 1010
对应十进制 10，十进制中 1010 就是 1010，十六进制中 1010 对应十进制
4112，因此它可以是二进制、十进制、十六进制中任何一种，A、B、C 选项
均绝对化，错误。
2. 二进制数 10000010B 转成十进制数是（C）
o 答案：C
o 解析：根据二进制转十进制 “按权展开求和” 法，10000010B = 1×2⁷ + 0×2⁶
+ 0×2⁵ + 0×2⁴ + 0×2³ + 0×2² + 1×2¹ + 0×2⁰ = 128 + 0 + 0 + 0 + 0 + 0 +
2 + 0 = 130，故选 C。
3. 在二进制数 1011 中，左起的第一位数值 1，等于十进制数的（D）
o 答案：D
o 解析：二进制数 1011 从左到右位权依次为 2³、2²、2¹、2⁰，左起第一位（最

该表述错误。
13. 计算机内数据的表示形式是十进制（B. 错误）
o 解析：计算机硬件仅能识别二进制，内数据均以二进制形式表示，十进制需
转换为二进制才能处理，该表述错误。
14. CAI 是计算机辅助测试的意思（B. 错误）
o 解析：CAI（Computer Aided Instruction）是计算机辅助教学，计算机辅助测
试是 CAT（Computer Aided Testing），该表述错误。
15. 磁盘驱动器既可以作输入设备，也可以作输出设备（A. 正确）
o 解析：磁盘驱动器（如硬盘驱动器、软盘驱动器）既能读取磁盘中的数据（输
入），也能向磁盘写入数据（输出），属于 “输入 / 输出设备”，该表述正确。
16. 光标是显示屏上显示位置的标志（A. 正确）
o 解析：光标（如文本编辑器中的 “I” 形光标）用于指示当前操作的位置，是
显示屏上的位置标志，该表述正确。
17. 程序就是命令的集合（A. 正确）
o 解析：程序是为完成特定任务而编写的一系列指令（命令）的有序集合，该
表述正确。
18. 计算机病毒是一组计算机指令或者程序代码（A. 正确）
o 解析：计算机病毒本质是人为编制的、具有破坏性的计算机指令或程序代码，
能自我复制并感染其他文件，该表述正确。
19. USB 接口只能连接 U 盘（B. 错误）
o 解析：USB 接口是通用接口，可连接 U 盘、鼠标、键盘、打印机、手机等
多种设备，该表述错误。
20. 麦克风属于输入设备（A. 正确）
o 解析：麦克风用于将声音信号转换为计算机能识别的电信号输入计算机，属
于音频输入设备，该表述正确。
21. 程序也属于软件（A. 正确）
o 解析：软件包括系统软件和应用软件，程序是软件的核心组成部分（软件 =
程序 + 数据 + 文档），该表述正确。
22. 计算机安全是指应该将计算机放在安全的地方（B. 错误）
o 解析：计算机安全包括硬件安全（如防震动、防磁场）、软件安全（如防病
毒、防黑客）、数据安全（如加密、备份），并非仅 “放在安全的地方”，该表
述错误。
23. 分辨率是显示器的主要技术指标之一（A. 正确）
o 解析：显示器的核心技术指标包括分辨率（如 1920×1080）、尺寸（如 27
英寸）、刷新率（如 60Hz），分辨率是重要指标，该表述正确。
24. CPU 可以直接存取硬盘中的数据（B. 错误）
o 解析：CPU 不能直接访问硬盘（外存），需先将硬盘数据调入内存，再从内
存读取到 CPU，该表述错误。
25. 字长是指计算机能直接处理的二进制信息的位数（A. 正确）
o 解析：字长的定义即 CPU 一次能直接处理的二进制数据位数，是计算机性
能的关键指标，该表述正确。
第五章 信息安全
核心内容
1. 计算机病毒
o 概念：人为编制的、能对计算机及其存储数据造成危害的计算机程序，具有
寄生性、传染性、潜伏性、破坏性、不可预见性等特性。